
 

 

 

  
  

 

1 

 

204207/2024, ΦΕΚ-6001/Β/30.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

204207/2024, ΦΕΚ-6001/Β/30.10.2024 

Σύσταση και συγκρότηση Ομάδας Εργασίας στη Γενική Γραμματεία Υποδομών, του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με αντικείμενο την επεξεργασία του 

νομοθετικού και κανονιστικού πλαισίου που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων 

συμβάσεων. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 

ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α' 133), 

β) των άρθρων 13, 14 και 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α'45), 

γ) των άρθρων 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ 2019/1024) 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 184), 

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143), 

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133), 

στ) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 

άλλες διατάξεις» (Α' 131), 

ζ) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α' 151), 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 73 του ν. 4757/2020 (Α' 240) και το άρθρο μόνο του π.δ. 

46/2021 (Α' 119), και 

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 

2. Την υπ'αρ. 167/20.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Υποδομών και Μεταφορών «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Υποδομών του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (ΥΟΔΔ 714). 

3. Το από 16/9/2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου εκ μέρους του Γραφείου του 

Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών, αρμόδιου για θέματα Υποδομών. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

204207/2024, ΦΕΚ-6001/Β/30.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Συστήνουμε Ομάδα Εργασίας (εφεξής «Ο.Ε») στη Γενική Γραμματεία Υποδομών, του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με αντικείμενο την επεξεργασία του νομοθετικού 

και κανονιστικού πλαισίου που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων. 

Στο πλαίσιο του αντικειμένου των εργασιών της επεξεργάζεται κανονιστικές προβλέψεις και 

εισηγείται στην πολιτική ηγεσία και τις υπηρεσίες της Γενικής Γραμματείας Υποδομών, την 

υιοθέτηση ή την τροποποίηση διατάξεων με σκοπό την ενημέρωση, απλοποίηση και ενιαία 

εφαρμογή της νομοθεσίας για την ανάθεση και εκτέλεση συμβάσεων δημοσίων έργων, 

μελετών και παροχής τεχνικών υπηρεσιών, ως και συμβάσεων παραχώρησης. 

Για την υλοποίηση του έργου της η Ο.Ε. δύναται να ενημερώνεται από τις αρμόδιες 

υπηρεσίες του Υπουργείου επί ερωτημάτων Αναθετουσών Αρχών και Αναθετόντων Φορέων, 

να διαβουλεύεται με θεσμικούς φορείς που γνωμοδοτούν κατά την μεταβολή του 

κανονιστικού πλαισίου ή συμμετέχουν στην παραγωγή έργων/μελετών. 

Η Ομάδα Εργασίας αποτελείται από τα εξής μέλη: 

1. Τον Χρήστο Μητκίδη του Γεωργίου, Αντιπρόεδρο Νομικού Συμβουλίου του Κράτους και 

Προϊστάμενο του Γραφείου Νομικού Συμβουλίου του Υπουργείου Υποδομών και 

Μεταφορών με παράλληλα καθήκοντα στο Γραφείο Νομικού Συμβουλίου της Γ.Γ.Υ., ο 

οποίος θα εκτελεί χρέη συντονιστή της εν λόγω ομάδας. 

2. Την Αντωνία Κυρίτση του Νικολάου, Πάρεδρο ΝΣΚ. 

3. Τη Βασιλική Παπαγιαννοπούλου του Χρήστου, Πάρεδρο ΝΣΚ. 

4. Τον Διονύσιο Ζαχαρόπουλο του Νικολάου, Πάρεδρο ΝΣΚ. 

5. Την Αργυρούλα Μόσχου του Γεωργίου, Διευθύντρια του Γραφείου του Γενικού 

Γραμματέα Υποδομών. 

6. Τον Λεωνίδα Μαυροματάκη του Ζαχαρία, Προϊστάμενο Διεύθυνσης Νομοθετικού 

Συντονισμού και Καλής Νομοθέτησης. 

7. Τον Δημήτρη Κουρέα του Ιωάννη, Δικηγόρο Πατρών, συνεργάτη του Υπουργού 

Υποδομών και Μεταφορών. 

8. Τη Μαρία Καλλιέρου του Δημητρίου, Δικηγόρο Αθηνών, συνεργάτη του Υφυπουργού 

Υποδομών και Μεταφορών (με αρμοδιότητα τις Υποδομές). 

Για την εκπλήρωση του έργου της, η Ο.Ε. μπορεί να ζητά τη συμμετοχή στις συνεδριάσεις 

της ή και οποιαδήποτε άλλη συνδρομή κρίνεται κατάλληλη, εμπειρογνωμόνων, εκπροσώπων 

φορέων ή Υπηρεσιών του Δημοσίου. 

Η Ο.Ε. συνεδριάζει νόμιμα εφόσον παρίστανται τουλάχιστον πέντε (5) μέλη της και μεταξύ 

αυτών υποχρεωτικά ο ορισθείς ως Συντονιστής. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

204207/2024, ΦΕΚ-6001/Β/30.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Οι εργασίες της Ο.Ε. θα διαρκέσουν επί ένα έτος και μπορούν να παρατείνονται με απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Υποδομών. 

Η Ο.Ε. υποστηρίζεται γραμματειακά από το Ιδιαίτερο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα 

Υποδομών. Στα μέλη της Ο.Ε. δεν θα καταβληθεί οποιαδήποτε αμοιβή ή αποζημίωση. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 21 Οκτωβρίου 2024 


